Егорлыкский районный суд Ростовской области 

Дело №1-66/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 сентября 2018 года ст. Егорлыкская Ростовской области

Егорлыкский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Колесниковой И.В., 

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Егорлыкского района Ростовской области Рыжкина В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО1 - адвоката Яловой Е.Г.,

при секретаре судебного заседания Поповой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч. 1 ст. 256 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО1 совершил незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов с применением запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним.

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере.

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея и реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, с целью незаконного материального обогащения, находясь в период времени с 22 часов 00 минут 27.05.2018 г. до 01 часа 40 минут 28.05.2018 г., на акватории бассейна реки Куго-Ея, в зарыбленном П.И.Б. пруду, в 6 км от устья, расположенного в 5 км юго-западней х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, около 40 метров от берега и около 500 метров в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, действуя из корыстных побуждений, используя накачанную резиновую камеру R-19.5 в качестве плавательного средства, установил в водоеме поперек берега, перегородив русло полностью, одну ставную сеть длинной 100 метров, высотой 1,5 метра, с шагом ячейки 6,5х6,5 см, и, используя запрещенное орудие лова водных биологических ресурсов, выловил живую рыбу породы «Карп Венгерский» в количестве 23 штук, общим весом 16 кг 960 г, стоимостью 2715 рублей, принадлежащую П.И.Б., однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции на месте преступления. Своими преступными действиями ФИО1 покушался причинить П.И.Б. материальный ущерб в сумме 2715 рублей.

Он же, ФИО1, имея и реализуя умысел на незаконную добычу водных биологических ресурсов в местах нереста и на путях нерестовых миграций рыб, 27.05.2018 г. около 19 часов, находясь на участке водохранилища реки «Егорлычек», на акватории бассейна реки Куго-Ея, в 6 км от устья, расположенного в 5 км юго-западнее х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, около 40 метров от берега и около 500 метров в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, который согласно справке ФГБНУ «АзНИИРХ» Веселовского поста государственного мониторинга ВБР и СО №146 от 30.05.2018, в данный период времени является миграционным путем к месту нереста, местом нереста рыб и ареалом обитания и размножения рака, используя плавательное средство, изготовленное кустарным способом из накачанной резиновой камеры R-19,5, установил в указанный водоем одну ставную сеть длиной 100 метров, высотой 1,5 метра, с шагом ячеи 6,5х6,5 см и одну раколовную ловушку длиной 2 метра, 12 секций размером 24х20 см, 6 входов с внутренним диаметром 7 см и внешним диаметром 18 см, которые относятся к незаконным орудиям лова. Тем самым, ФИО1, в нарушение п. 49.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных приказом Минсельхоза от 01.08.2013 года №293, применил запрещенные виды орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов, чем воспрепятствовал проходу рыбы на нерестилище и произвел незаконный лов водных биологический ресурсов в местах нереста и миграционных путях к ним, с применением запрещенных орудий лова. После чего 28.05.2018 в 01 час 40 минут ФИО1 проверил ранее установленные им запрещенные орудия и вытащил их на берег, где был задержан сотрудниками полиции и государственным инспектором рыбоохраны Нижнедонского отдела Веселовской инспекции, непосредственно после наблюдения за его действиями на акватории водоема и в момент причаливания им к берегу в 500 метрах в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, и у него изъята лесковая сеть с выловленной рыбой разных пород, а именно согласно справке ФГБНУ «АзНИИРХ» Веселовского поста государственного мониторинга ВБР и СО №146 от 30.05.2018 г.: «Карась серебристый» - 32 экземпляра стоимостью 10 рублей за один экземпляр, а всего на сумму 320 рублей, «Толстолобик» (самка) - 1 экземпляр стоимостью 500 рублей, «Окунь» (самка) - 2 экземпляра стоимостью 34 рубля за один экземпляр, а всего на сумму 68 рублей, «Окунь» (самец) - 3 экземпляра стоимостью 17 рублей за один экземпляр, а всего на сумму 51 рубль, а также раколовная ловушка с незаконно выловленными раками в количестве 56 экземпляров раков стоимостью 42 рубля за один экземпляр, а всего на сумму 2352 рубля, В результате преступных действий ФИО1, государству причинен материальный ущерб в общей сумме 3291 рубль, рассчитанный согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №724 от 26.09.2000 «Об изменении такс для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам» и Постановлению Правительства Ростовской области от 31.12.2015 года №228 «Об утверждении такс для исчисления ущерба водным биологическим ресурсам».

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного употребления, 29.05.2018 г. около 19 часов 30 минут пришел на участок местности, расположенный на расстоянии трех километров в южном направлении от дома №98 по ул. Сидельникова х. Кавалерский Егорлыкского района Ростовской области, где сорвал 

<

данные изъяты>, которые сложил в находящийся при нем полимерный пакет и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции, когда 29.05.2018 г. около 20 часов 05 минут на участке местности, находящемся в двух метрах от магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, х. Кавалерский, ул. Сидельникова, 160, в ходе его личного досмотра, под надетой на нем кофтой был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящейся в нем растительной массой с характерным запахом конопли, которая согласно заключению эксперта № 170 от 31.05.2018 г. содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), постоянной массой 178,3 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером данного вида наркотического средства, при этом добровольно ФИО1 наркотическое средство не выдал.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в целях получения нелегального дохода от продажи наркотических средств, 02.06.2018 г. около 16 часов, находясь в лесопосадке расположенной на южной окраине х. Кавалерский Егорлыкского района Ростовской области, 

<

данные изъяты>, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое хранил в целях дальнейшего сбыта. 09.06.2018 около 11 часов 02 минут, находясь на стадионе, расположенном за зданием Кавалерской СОШ №3, по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, х. Кавалерский, ул. Кирова, 2, ФИО1 незаконно сбыл за 2000 рублей закупщику под псевдонимом «Давид», участвующему в проведении сотрудниками ГКОН ОМВД России по Егорлыкскому району в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», измельченную растительную массу зеленого цвета - каннабис (марихуану), общим весом 58,5 г, находящуюся в полимерном пакете. 09.06.2018 в период с 11 часов 11 минут до 11 часов 23 минут на участке местности, расположенном по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, х. Кавалерский, ул. Молодежная, 1, закупщик по имени «Давид» добровольно выдал сотрудникам ГКОН ОМВД России по Егорлыкскому району измельченную растительную массу зеленого цвета, находящуюся в полимерном пакете, которая согласно заключению эксперта №184 от 23.06.2018 г., содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 58,5 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является значительным размером данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО1 02.06.2018 около 16 часов, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в целях получения нелегального дохода от продажи наркотических средств, пришел в лесопосадку, расположенную в 300 метрах в южном направлении от дома №94 по ул. Сидельникова х. Кавалерский Егорлыкского района Ростовской области, где 

<

данные изъяты>, сложил их в принесенный с собою полимерный пакет и в тот же день перенес их на участок местности, расположенный сзади здания Кавалерской СОШ №3 по адресу: Ростовская область, Егорлыкский район, х. Кавалерский, ул. Кирова, 2, где разложил в траве 

<

данные изъяты>. Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 07.06.2018 около 19 часов ФИО1 пришел на участок местности, расположенный сзади здания Кавалерской СОШ №3, собрал ранее оставленные им и высушенные кусты дикорастущего растения конопли, 

<

данные изъяты>, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство, которое сложил в полимерный пакет, после чего принес в домовладение М.С.С., расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором временно проживал, расфасовал измельченную растительную массу в два спичечных коробка, написав на каждом стоимость содержимого «500 руб.», и в полимерный пакет, после чего стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц до момента изъятия сотрудниками полиции, при этом добровольно наркотическое средство не выдал. 14.06.2018 в 08 часов 30 минут в ходе обыска в домовладении М.С.С., расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в летней кухне на полу, под деревянной дверью была обнаружена и изъята измельченная сухая растительная масса, находящаяся в двух спичечных коробках, на каждом из которых имеется рукописная надпись «500 руб.», а также в хозяйственной кирпичной постройке, расположенной в 15 метрах в северном направлении от дома, между шифером и фанерой была обнаружена и изъята измельченная сухая растительная масса, находящаяся в полимерном пакете, которая согласно заключению эксперта №185 от 25.06.2018 г. содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 182,37 г (объект №1 - 5,04 г, объект №2 - 4,45 г, объект №3 - 172,88 г), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 вину, в предъявленном ему обвинении, признал полностью, от дачи показаний отказался, показал, что полностью поддерживает показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Вина ФИО1 по эпизоду покушения на хищение имущества П.И.Б. подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1 (том 1 л.д. 206-209, том 3 л.д. 115-118) о том, что 27.05.2018 г. во второй половине дня он решил поехать на рыбалку, чтобы выловить рыбу и раков, часть из которых он планировал употребить в пищу, часть продать. Взяв с собой рыболовную сеть, одну раколовку, автомобильную резиновую камеру, около 18 часов 30 минут он приехал на речку, расположенную возле х. ФИО2 Егорлыкского района. О том, что запрещено ловить рыбу сетями, используя плавательные средства и в местах нереста или на миграционных путях к ним, ему было известно. Около 19 часов он, спустившись на воду на резиновой камере, над левым берегом реки закинул сеть в воду и при помощи заранее собранных на берегу палок закрепил сеть поперек берега, то есть вдоль берега, там же установил и раколовку. Затем вышел на берег, стал ожидать. Спустя несколько часов он вновь на резиновой камере спустился на воду и стал извлекать из воды и сворачивать сеть, в которой уже находилась рыба. Достав сеть с рыбой, он вытащил ее на берег, а затем опять спустился на воду и достал раколовку с живыми раками. Выйдя на берег, он достал из сети рыбу и сложил ее на берегу, а также извлек раков из раколовки. Когда он находился на берегу, планируя с уловом возвращаться домой, к нему около 01 часа 40 минут 28.05.2018 г. подъехали сотрудники полиции и представители государственной инспекции, осуществляющие охрану водных объектов. Сотрудники полиции произвели осмотр участка реки, на котором он ловил рыбу и раков и изъяли у него улов, а также сеть, раколовку и резиновую камеру. С П.И.Б. он не знаком и своего согласия на лов рыбы в реке она ему не давала.

Согласно показаниям потерпевшей П.И.Б. (том 1 л.д. 64-66) она является индивидуальным предпринимателем с 2008 года, осуществляет деятельность, связанную с выращиванием и реализацией рыбы. В 2013 ею был оформлен договор пользовании рыбоводным участком акватории бассейна реки Куго-Ея в 6 км от устья, расположенного в 5 км юго-западнее х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, около 40 метров от берега и около 500 метров в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области. Территория водохранилища находится под охранной. 22.05.2016 г. она произвела выпуск аквакультуры малька карпа - венгерского в данное водохранилище в количестве 9624 штук. В этот же день (22.05.2016 г.) ею и ст. госинспектором госконтроля надзора и охраны ВБР Д.В.В. был составлен акт выпуска объектов аквакультуры в водный объект в границах рыбоводного участка. 28.05.2018 г. от сотрудников полиции ей стало известно о том, что на ее водохранилище задержан ФИО1, который в период времени с 22 часов 00 минут 27.05.2018 г. до 01 часа 40 минут 28.05.2018 г., находясь на акватории бассейна реки Куго-Ея, в 6 км. от устья, расположенного в 5 км юго-западнее х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области около 40 метров от берега и около 500 метров в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, используя накаченную резиновую камеру R-19,5 в качестве плавательного средства, установил в водоеме поперек берега одну ставную сеть, и, используя запрещенное орудие лова водных биологических ресурсов, выловил живую рыбу пароды «Карп Венгерский» в количестве 23 штук, общим весом 16,960 кг, стоимостью 2715 рублей (из расчета 160 рублей за килограмм), однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как был задержан сотрудниками полиции. Преступными действиями ФИО1 ей был причинен материальный ущерб на сумму 2715 рублей.

Из показаний свидетеля Р.В.Г. (том 1 л.д. 22-24, 52-54) следует, что он работает в Администрации Егорлыкского района Ростовской области в должности главного специалиста по механизации, охране труда, техники безопасности отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды, одним из направлений его деятельности является мониторинг водных объектов Егорлыкского района Ростовской области. 28.05.2018 года около 01 часов 20 минут ему на телефон позвонили сотрудники ДПС ОМВД России по Егорлыкскому району и сообщили, что в рамках мероприятия «Путина» ими на берегу на участке водохранилища реки «Егорлычек» на акватории бассейна реки Куго-Ея в 6 км от устья, расположенного в 5 км юго-западнее х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, около 40 метров от берега и около 500 метров в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, задержан ФИО1, который на данном водоеме осуществлял лов рыбы запретными орудиями лова. По прибытию на место на берегу он увидел резиновую камеру R-19,5 черного цвета, одну ставную сеть, одну раколовную ловушку. Со слов ФИО1 он использовал данную камеру, как плавательное средство, с ее помощью около 19 часов 00 минут 27.05.2018г. установил ставную сеть поперек данного водоема, так же установил раколовную ловушку; после чего проверил сети, снял их, выйдя на берег с незаконно выловленными водными биологическим ресурсами, был задержан сотрудниками полиции. Он произвел подсчет выловленной рыбы, «Карп - Венгерский» был выловлен в количестве 23 экземпляра. Затем рыба, орудия лова были изъяты, упакованы. 

По показаниям свидетеля М.Н.Г. (том 1 л.д. 68-70) 27.05.2018 года он находился на суточном дежурстве, совместно с ИДПС Л.А.А. и государственным инспектором рыбоохраны Нижнедонского отдела Веселовской инспекции П.А.М. в рамках ОПМ «Путина» около 00 часов 30 минут 28.05.2018 г. ими осуществлялся объезд прудов, расположенных на территории Ильинского сельского поселения Егорлыкского района Ростовской области, с целью выявления лиц, занимающихся незаконной ловлей рыбы запрещенными орудиями лова. Около 01 часа 30 минут 28.05.2018 г., проезжая мимо пруда расположенного в 500 метрах в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, в акватории указанного водоема ими был замечен гражданин, осуществляющий лов рыбы запрещенными орудиями, который плавал на лодке и проверял сеть, установленную поперек берега практически на всю ширину водоема. Дождавшись, когда гражданин выплывет на берег, они подошли к нему представились, тот представился ФИО1. Они увидели, что в сетях находилась рыба. После чего им на место был вызван специалист администрации по охране окружающей среды и совместно с ним из сетей были извлечены 23 экземпляра «Карпа-Венгерского», которые были изъяты и упакованы. Сеть ставная длинной сто метров и камера R-19,5, которую ФИО1 использовал, как плавательное средство, также были изъяты и упакованы. ФИО1 пояснил, что все вышеперечисленные орудия лова принадлежат ему, и о том, что ловить рыбу данными орудиями лова запрещено, ему известно, но он понадеялся, что в ночное время сотрудники полиции не будут проверять пруды и решил установить сети. Впоследствии было установлено, что данный пруд на основании договору аренды принадлежит ИП «П.И.Б.», у которой были получены документы о зарыблении данного водоема, согласно которым данный пруд П.И.Б. был зарыблен «Карпом Венгерским», по факту кражи данного ВБР П.И.Б. написала заявление о хищении «Карпа Венгерского» в количестве 23 штук, в связи с тем, что действиями ФИО1 ей был причинен материальный ущерб в сумме 2715 рублей.

Показаниям свидетеля Л.А.А. (том 1 л.д. 71-73), которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля М.Н.Г.

Заявлением П.И.Б. от 30.05.2018 (т. 1 л.д. 4), согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 22 часов 00 минут 27.05.2018 г. до 01 часа 28.05.2018 г. осуществило вылов рыбы карпа венгерского 23 шт. сетями на арендуемом ею пруду, расположенном в 6 км в юго-западном направлении от х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области (бассейн реки Куго-Ея), в результате чего ей был причинен материальный ущерб.

Рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району Л.А.А. (том 1 л.д. 31), которым он сообщает, что в ходе мероприятия «Путина 2018» осуществлялся объезд путем патрулирования прудов вблизи х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области. В 01 час 20 минут 28.05.2018 был задержан ФИО1, который незаконно при помощи рыболовных сетей осуществлял лов рыбы из пруда, расположенного в х. ФИО2.

Протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2018 г. (том 1 л.д. 32-40), согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 500 метрах в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района, водный объект (пруд), принадлежащий П.И.Б., на берегу которого находились резиновая камера R-19,5, рыболовная сеть длинной 100 м, полимерный мешок с находящейся нем рыбой карп в количестве 23 штук. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данную рыбу он выловил в принадлежащем П.И.Б. пруду при помощи рыболовных снастей. Резиновая камера R-19,5, рыболовная сеть, рыба были изъяты, упакованы и опечатаны бирками.

Актом контрольного взвешивания от 28.05.2018 г. (том 1 л.д. 45-46), согласно которому было произведено взвешивание изъятой у ФИО1 рыбы карп в количестве 23 штук, общий вес которой составил 16,960 кг.

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2018 г. с фототаблицами (том 1 л.д. 74-83), из которого следует, что была осмотрена ставная сеть длиною 100 м, высотой 1,5 м, с шагом ячейки 6,5х6,5 см, по верхнему краю которой пропущена полимерная нить, на которой прикреплены 32 поплавка из полимерного материала темного цвета; резиновая камера R-19,5 черного цвета, «Карп Венгерский» 23 шт с наибольшими размерами 30 см, с наименьшими размерами 21 см, весом 16,960 кг, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 28.05.2018 г. на участке местности, расположенном в 500 м в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области.

Справкой ФГБНУ «АзНИИРХ» от 30.05.2018 г. (том 1 л.д. 48), согласно которой специалистом Веселовского поста госмониторинга ФИО3 был произведен осмотр ставной сети длиною 100 м, высотой 1,5 м, с шагом ячейки 6,5х6,5 см, применение которой не может быть отнесено к способу массового истребления ВБР. В соответствии со ст. 49.1 «Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Минсельхоза России от 01.08.2013 г. №293, применение данного орудия лова при любительском и спортивном рыболовстве запрещено. 

Экспертным заключением о рыночной стоимости имущества №481-06/18 от 30.06.2018 (том 3 л.д. 65-69), с выводами о том, что средняя рыночная стоимость живой рыбы породы «Карп Венгерский» общим весом 16,960 кг, по состоянию на 28.05.2018 г. составляет 2715 рублей. 

Протоколом выемки от 11.07.2018 г. (том 2 л.д. 212-214), из которого следует, что у П.И.Б. была произведена выемка свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии 61 №, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе серии 61 №, договор пользования рыболовным участком №/Р от 04.12.2015 г., акт выпуска объектов аквакультуры в водный объект в границах рыбоводного участка от 22.05.2016 г.

Протоколом осмотра предметов (том 2 л.д. 215-223), согласно которому был произведен осмотр свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии 61 №, подтверждающего внесение в ЕГРЮЛ записи о государственной регистрации П.И.Б. в качестве индивидуального предпринимателя; свидетельство о постановке на учет физического лица – П.И.Б. в налоговом органе серии 61 №, договор пользования рыболовным участком №127/Р от 04.12.2015 г., согласно которому в пользование ИП П.И.Б. передано водохранилище на р. Егорлычек (бассейн р. Куго-Ея), местоположение рыбоводного участка: 6 км от устья, расположенного в 5 км юго-западнее х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области; акт выпуска объектов аквакультуры в водный объект в границах рыбоводного участка от 22.05.2016 г., согласно которому ИП П.И.Б. произвела выпуск объектов аквакультуры в рыбоводный участок - водохранилище на р. Егорлычек, 6 км от устья, расположенного в 5 км юго-западнее х. ФИО2 (бассейн р. Куго-Ея), а именно карпа годовика в объеме 9,624 тыс. шт., срок изъятия объектов аквакультуры с 01.10.2018 г. по 30.04.2019 г. В ходе осмотра с данных документов сделаны светокопии, которые приложены к протоколу.

Протоколом проверки показаний на месте от 09.06.2018 г. с фототаблицами (том 1 л.д. 214-223), согласно которому ФИО1 указал место, куда 27.05.2018 года около 18 часов 30 минут он, взяв с собой рыболовную сеть длиной около 100 м, резиновую камеру, приехал на речку, расположенную в юго-западном направлении от х. ФИО2, в 500 м в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой, около 19 часов спустился на воду на резиновой камере, установил в воде рыболовную сеть; через несколько часов вновь спустился на камере на воду и, проверив сеть с рыбой, извлек ее на берег; на берегу достал рыбу породы карп; когда находился на берегу и собирался с уловом возвращаться домой, к нему подъехали сотрудники полиции и госинспекции.

Вина ФИО1 по эпизоду незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1 (том 1 л.д. 206-209, том 3 л.д. 115-118) о том, что 27.05.2018 г. во второй половине дня он решил поехать на рыбалку, чтобы наловить рыбу и раков, часть из которых он планировал употребить в пищу, часть продать. Взяв с собой рыболовную сеть, одну раколовку, автомобильную резиновую камеру, около 18 часов 30 минут он приехал на речку, расположенную возле х. ФИО2 Егорлыкского района. О том, что запрещено ловить рыбу сетями, используя плавательные средства и в местах нереста или на миграционных путях к ним, ему было известно. Около 19 часов он, спустившись на воду на резиновой камере, над левым берегом реки закинул сеть в воду и при помощи заранее собранных на берегу палок закрепил сеть поперек берега, то есть вдоль берега, там же установил и раколовку. Затем вышел на берег, стал ожидать. Спустя несколько часов он вновь на резиновой камере спустился на воду и стал извлекать из воды и сворачивать сеть, в которой уже находилась рыба. Достав сеть с рыбой, он вытащил ее на берег, а затем опять спустился на воду и достал раколовку с живыми раками. Выйдя на берег, он достал из сети рыбу и сложил ее на берегу, а также извлек раков из раколовки. Когда он находился на берегу, планируя с уловом возвращаться домой, к нему около 01 часа 40 минут 28.05.2018 г. подъехали сотрудники полиции и представители государственной инспекции, осуществляющие охрану водных объектов. Сотрудники полиции произвели осмотр участка реки, на котором он ловил рыбу и раков, изъяли у него улов, а также сеть, раколовку и резиновую камеру. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 (том 1 л.д. 52-54), он работает в Администрации Егорлыкского района Ростовской области в должности главного специалиста по механизации, охране труда, техники безопасности отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды, одним из направлений его деятельности является мониторинг водных объектов Егорлыкского района Ростовской области. 28.05.2018 года около 01 часов 20 минут ему на телефон позвонили сотрудники ДПС ОМВД России по Егорлыкскому району и сообщили, что в рамках мероприятия «Путина» ими на берегу на участке водохранилища реки «Егорлычек» на акватории бассейна реки Куго-Ея в 6 км от устья, расположенного в 5 км юго-западнее х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, около 40 метров от берега и около 500 метров в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, задержан ФИО1, который на данном водоеме осуществлял лов рыбы запретными орудиями лова. По прибытию на место на берегу он увидел резиновую камеру R-19,5 черного цвета, одну ставную сеть, одну раколовную ловушку. Со слов ФИО1 он использовал данную камеру, как плавательное средство, с ее помощью около 19 часов 00 минут 27.05.2018г. установил ставную сеть поперек данного водоема, так же установил раколовную ловушку; после чего проверил сети, снял их, выйдя на берег с незаконно выловленными водными биологическим ресурсами, был задержан сотрудниками полиции. Он произвел подсчет выловленной рыбы, раков. Улов ФИО1 составил: «Рак» - 56 экземпляров, «Карась Серебристый» - 32 экземпляра, «Окунь» - 5 экземпляров, «Толстолобик» - 1 экземпляр. Затем рыба, орудия лова были изъяты, упакованы. Ему известно, что данный водоем является местом нереста и путем миграции на места нереста указанных пород рыб, а так же является ареалом проживания и размножения рака.

Из показаний свидетеля М.Н.Г. (том 1 л.д. 68-70) следует, что 27.05.2018 г. он находился на суточном дежурстве, совместно с ИДПС Л.А.А. и государственным инспектором рыбоохраны Нижнедонского отдела Веселовской инспекции П.А.М. в рамках ОПМ «Путина» около 00 часов 30 минут 28.05.2018 г. ими осуществлялся объезд прудов, расположенных на территории Ильинского сельского поселения Егорлыкского района Ростовской области, с целью выявления лиц занимающихся незаконной ловлей рыбы запрещенными орудиями лова. Около 01 часа 30 минут 28.05.2018 г., проезжая мимо пруда расположенного в 500 метрах в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области, в акватории указанного водоема ими был замечен гражданин, осуществляющий лов рыбы запрещенными орудиями, который плавал на лодке и проверял сеть, установленную поперек берега практически на всю ширину водоема. Дождавшись, когда гражданин выплывет на берег, они подошли к нему представились, тот представился ФИО1 Они увидели, что в сетях находилась рыба. После чего им на место был вызван специалист администрации по охране окружающей среды, совместно с которым из сетей были извлечены 56 экземпляров «рака», «Толстолобик» - 1 экземпляр, «Карась Серебристый» - 32 экземпляра, «Окунь» - 5 экземпляров, которые были изъяты и упакованы, также были изъяты и упакованы запрещенные орудия лова: сеть ставная длинной 100 метров, раколовная ловушка длинной 2 метра, и камера R-19,5, которую ФИО1 использовал как плавательное средство. После чего ФИО1 пояснил, что все вышеперечисленные орудия лова принадлежат ему, и о том, что ловить рыбу данными орудиями лова запрещено, ему известно, но он понадеялся, что в ночное время сотрудники полиции не будут проверять пруды, и решил установить сети. 

Показаниям свидетеля Л.А.А. (том 1 л.д. 71-73), аналогичными показаниям свидетеля М.Н.Г.

Из оглашенных в судебном заседании показаний специалиста Т.К.Н. (том 1 л.д. 68-70) следует, что он занимает должность ведущего спуциалиста Веселовского поста госмониторинга ФГБНУ «АзНИИРХ», имеет высшее образование по специалиности ихтиолог-рыбовод. 30.05.2018 г. по запросу ОМВД России по Егорлыкскому району им произведен осмотр ВБР, орудий лова в виде сети ставной и раколовной ловушки, по результатам осмотра составлена справка №146 от 30.05.2018 г.

Справкой ФГБНУ «АзНИИРХ» от 30.05.2018 г. (том 1 л.д. 48), согласно которой специалистом Веселовского поста госмониторинга ФИО3 был произведен осмотр ставной сети длиною 100 м, высотой 1,5 м, с шагом ячейки 6,5х6,5 см, и раколовной ловушки длиной 2 м, шестизаходной, применение которых не может быть отнесено к способу массового истребления ВБР. В соответствии со ст. 49.1 «Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Минсельхоза России от 01.08.2013 г. №293, применение данных орудий лова при любительском и спортивном рыболовстве запрещено. Участок водоема – р. Егорлычек (впадает в р. Куго-Ея) в 5 км юго-западнее х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области является миграционным путем к местам нереста для представленных видов рыбы и ареалом обитания и размножения рака на период 28.05.2018 г. Указанный водный объект охраняемой природной территорией не является. В результате осмотра определен видовой, количественный и массовый состав водных биоресурсов, на основании Постановления Правительства РФ от 26.09.2000 г. №724 «Об изменениях такс для исчисления размера взыскания за ущерб, причиненный водным биологическим ресурсам» (приложение) и Постановления Правительства Ростовской области от 31.12.2015 г. №228 произведен расчет исчислений за вылов, представленных к осмотру водных биологических ресурсов: «Карась серебристый» - 32 экземпляра, общей массой 3 кг, стоимостью 10 рублей за 1 экземпляр, всего на сумму 320 рублей; «Толстолобик» (самка) – 1 экземпляр, общей массой 0,82 кг, стоимостью 500 рублей за 1 экземпляр; «Окунь» (самка) – 2 экземпляра, общей массой 0,3 кг, стоимостью 34 рубля за 1 экземпляр, всего на сумму 68 рублей; «Окунь» (самец) – 3 экземпляра, общей массой 0,23 кг, стоимостью 17 рублей за 1 экземпляр, всего на сумму 51 рубль; «Рак» - 56 экземпляров, общей массой 1,84 кг, стоимостью 42 рубля за 1 экземпляр, всего на сумму 2352 рубля; общая сумма ущерба 3291 рубль.

Рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Егорлыкскому району Л.А.А. (том 1 л.д. 31), которым он сообщает, что в ходе мероприятия «Путина 2018» осуществлялся объезд путем патрулирования прудов вблизи х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области. В 01 час 20 минут 28.05.2018 был задержан ФИО1, который незаконно при помощи рыболовных сетей осуществлял лов рыбы и рака из пруда, расположенного в х. ФИО2.

Протоколом осмотра места происшествия от 28.05.2018 г. (том 1 л.д. 32-40), согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 500 метрах в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района, водный объект (пруд), на берегу которого находились резиновая камера R-19,5, рыболовная сеть длинной 100 м, раколовка длиной 2 м, полимерный мешок с находящейся нем рыбой «Карась серебристый» - 32 шт, «Толстолоб» - 1 шт, «Окунь» - 5 шт, и раками – 56 шт. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данную рыбу и раков он выловил в пруду при помощи рыболовных снастей. Резиновая камера R-19,5, рыболовные снасти, рыба, раки были изъяты, упакованы и опечатаны бирками.

Актом контрольного взвешивания от 28.05.2018 г. (том 1 л.д. 45-46), согласно которому было произведено взвешивание изъятой у ФИО1 рыбы и раков, установлено, что вес речных раков в количестве 56 штук составил 1,840 кг, общий вес рыбы «карась серебристый» в количестве 32 штук составил 3 кг, общий вес рыбы «толстолоб» белый в количестве 1 штуки составил 0,820 кг, общий вес рыбы «окунь» в количестве 5 штук составил 0,530 кг.

Протоколом осмотра предметов от 07.06.2018 г. с фототаблицами (том 1 л.д. 74-83), из которого следует, что была осмотрена ставная сеть длиною 100 м, высотой 1,5 м, с шагом ячейки 6,5х6,5 см, по верхнему краю которой пропущена полимерная нить, на которой прикреплены 32 поплавка из полимерного материала темного цвета; резиновая камера R-19,5 черного цвета, 56 экземпляров «Рака» общим весом 1,84 кг, «Карась серебристый» 32 шт. общим весом 3 кг, «Окунь» 5 шт. общим весом 0,53 кг, «Толстолобик» 1 шт. весом 0,82 кг, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 28.05.2018 г. на участке местности, расположенном в 500 м в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой х. ФИО2 Егорлыкского района Ростовской области.

Протоколом проверки показаний на месте от 09.06.2018 г. с фототаблицами (том 1 л.д. 214-223), согласно которому ФИО1 указал место, куда 27.05.2018 года около 18 часов 30 минут он, взяв с собой рыболовную сеть длиной около 100 м, раколовку и резиновую камеру, приехал на речку, расположенную в юго-западном направлении от х. ФИО2, в 500 м в северо-западном направлении от дома №69 по ул. Парковой 69, около 19 часов спустился на воду на резиновой камере, установил в воде рыболовную сеть и раколовку; через несколько часов вновь спустился на камере на воду и, проверив сеть с рыбой, извлек ее на берег, затем вытащил на берег раколовку с раками; на берегу достал рыбу породы окунь, карась и раков; когда находился на берегу и собирался с уловом возвращаться домой, к нему подъехали сотрудники полиции и госинспекции.

Вина ФИО1 по эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого, обвиняемого (том 1 л.д. 206-209, том 3 л.д. 115-118) о том, что впервые наркотическое средство марихуану он попробовал путем курения в 2011 году, наркотики употреблял редко, рвал дикорастущую коноплю в лесоподсадке и после высушивания курил ее через папиросу, смешав с табаком, так и через пластиковую бутылку – «бульбулятор». 29.05.2018 г. около 19 часов ему захотелось покурить марихуану, он решил пойти в лесопосадку, приобрести коноплю, чтобы в дальнейшем высушить и употребить путем курения. Взяв с собой из дома полимерный пакет, чтобы складывать в него сорванную им коноплю, около 19 часов 30 минут он пришел на участок местности, расположенный в нескольких километрах в южном направлении от дома №98 по ул. Сидельникова х. Кавалерский Егорлыкского района Ростовской области, ранее видел, что там растет дикорастущая конопля, стал там 

<

данные изъяты>, складывать их в принесенный с собой пакет, оборвав не менее 10 кустов. Наполнив пакет, он спрятал его под надетую на нем кофту в районе живота, при этом часть пакета засунул в джинсы, и пошел домой. Когда около 20 часов он проходил возле магазина 

<

данные изъяты> по ул. Сидельникова х. Кавалерский, был остановлен сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых спросили у него о том, имеются ли у него при нем наркотические средства, на что он ответил, что таковых не имеет, надеясь, что сотрудники полиции не увидят спрятанный у него под кофтой пакет с коноплей. В присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружили у него под кофтой пакет с коноплей. Он признался, что нарвал коноплю для личного употребления. Пакет с верхушечными частями и листьями конопли у него был изъят и опечатан. Он показал место, на котором нарвал коноплю, о чем сотрудниками полиции был составлен протокол.

Из показаний свидетеля Б.А.А. (том 3 л.д. 14-18) следует, что 29.05.2018 г. около 20 часов он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 возле магазина 

<

данные изъяты> по ул. Сидельникова 160 х. Кавалерский Егорлыкского района. Перед началом личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции ему был задан вопрос о наличии у него наркотических средств, в случае наличия таковых предложили их добровольно выдать. ФИО1 ответил, что у него ничего нет. Затем сотрудники полиции начали производить личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 под кофтой спереди был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета, который был прижат резинкой трико к животу. Когда сотрудники полиции развернули данный пакет, он увидел в нем растительную массу с запахом конопли. ФИО1 сказал, что в пакете конопля, которую он нарвал 29.05.2018 г. в поле около лесопосадки х. Кавалерский для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Пакет с растительной массой у ФИО1 был изъят, упакован и опечатан биркой, на которой расписался он, второй понятой и иные участвующие лица.

Показаниями свидетеля П.С.В. (том 3 л.д. 20-24), которые аналогичны вышеуказанным показаниям свидетеля Б.А.А.

Показаниями свидетеля П.С.В. (том 3 л.д. 20-24) о том, что 31.05.2018 г. он был приглашен в качестве понятого для участия в осмотре места происшествия с участием ФИО1, который указал на участок местности, расположенный в 3 км в южном направлении от домовладения по ул. Сидельникова 98 х. Кавалерский Егорлыкского района, на котором со слов ФИО1 он незаконно приобрел наркотическое средство – дикорастущие растения конопли 29.05.2018 г., 

<

данные изъяты>, для личного употребления путем курения.

Рапортом О/У ГКОН ОМВД России по Егорлыкскому району В.М.А. от 29.05.2018 г. (том 1 л.д. 168) о том, что им совместно с О/У ГКОН М.С.М. осуществлялось патрулирование в х. Кавалерском Егорлыкского района, в ходе которого в двух метрах от магазина «Кристалл», расположенного по ул. Сидельникова 160 х. Кавалерский Егорлыкского района Ростовской области, был остановлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого спереди под кофтой был обнаружен полимерный пакет, придавленный резинкой трико, внутри которого находилась растительная масса с характерным запахом растения конопли. ФИО1 при досмотре пояснил, что в пакете находятся 

<

данные изъяты>, которые он сорвал 29.05.2018 г. и стал хранить для личного употребления путем курения.

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 29.05.2018 г. (том 1 л.д. 169), согласно которому в ходе досмотра ФИО1 29.05.2018 г. в 20 часов 05 минут в х. Кавалерском у него под кофтой впереди был обнаружен полимерный пакет зеленого цвета с растительной массой с характерным запахом конопли, который был изъят у ФИО1, опечатан бирками с пояснительными надписями и подписями понятых. В ходе досмотра у ФИО1 изъяты смывы с рук, которые упакованы в бумажный конверт. Перед началом досмотра ФИО1 на предложение выдать наркотические средства ответил, что таковых не имеет.

Протоколом осмотра места происшествия от 29.05.2018 г. с фототаблицей (том 1 л.д. 171-175), из которого следует, что был осмотрен участок местности по ул. Сидельникова 160 х. Кавалерский Егорлыкского района возле магазина, где у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет зеленого цвета, упакован и опечатан биркой с пояснительной надписью.

Протоколом медицинского освидетельствования ФИО1 (том 1 л.д. 181), согласно которому 29.05.2018 г. в 22 часа 55 минут было произведено медицинское освидетельствование ФИО1, у которого установлено состояние опьянения, в результатах ХТИ обнаружен тетрагидроканнабинол.

Протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2018 г. с фототаблицей (том 1 л.д. 184-188), согласно которому был произведен осмотр участка местности в 3 км в южном направлении от домовладения 98 по ул. Сидельникова х. Кавалерский, на котором на момент осмотра произрастают дикорастущие растения конопли. Со слов присутствующего при осмотре ФИО1 на данном участке местности 29.05.2018 г. он 

<

данные изъяты> для личного употребления путем курения.

Заключением эксперта №170 от 31.05.2018 г. (том 1 л.д. 192-193), из которого следует, что изъятая 29.05.2018 г. в ходе личного досмотра у ФИО1 растительная масса зеленого цвета, влажная на ощупь (верхушечные части с листьями и цветами) содержит наркотически активный компонент тетрагидроконнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 178,3 г.

Протоколом осмотра предметов (том 1 л.д.198-200), согласно которому был произведен осмотр полимерного пакета с растительной массой, изъятого 29.05.2018 г. у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия по ул. Сидельникова 160 х. Кавалерский Егорлыкского района Ростовской области, при осмотре произведено его фотографирование. Полимерный пакет зеленого цвета опечатан биркой после проведения экспертизы с пояснительной надписью.

Заключением эксперта №177 от 19.06.2018 г. (том 1 л.д. 226-227), согласно которому на салфетке (объект №2), изъятой 29.05.2018 г. при производстве смывов с рук ФИО1, обнаружены наслоения вещества бурого цвета постоянной массой менее 0,001 г, которые содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол.

Протоколом осмотра предметов от 20.06.2018 г. (том 1 л.д. 229-232), согласно которому был произведен осмотр образца смыва с рук ФИО1, изъятого 29.05.2018 г. в ходе личного досмотра ФИО1, упакованный в почтовый конверт. При вскрытии пакета №2 (объект №2) в нем находится салфетка из синтетического материала с наслоениями вещества бурого цвета.

Вина ФИО1 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого, обвиняемого (том 2 л.д. 45-48, том 3 л.д. 72-74), из которых следует, что изъятые у него сотрудниками ОМВД России по Егорлыкскому району в ходе обыска 14.06.2018 г. наркотические средства - сухую растительную массу растения конопли он приобрел 02.06.2018 г. около 16 часов в лесопосадке, расположенной в южном направлении от дома №94 по ул. Сидельникова в х. Кавалерский, где он 

<

данные изъяты>, сложил их в принесенный с собой пакет, после пошел к заброшенному строению тира, находящегося позади здания Кавалерской СОШ №3 по ул. Кирова х. Кавалерский, и под деревом разложил в траве 

<

данные изъяты>. 07.06.2018 г. он вновь пришел к заброшенному строению тира и, 

<

данные изъяты>, принес измельченную растительную массу к себе домой по 

<

адрес>. Находясь дома, часть сухой растительной массы конопли он разложил в две спичечные коробки, написав на каждой из них цену 500 руб., и спрятал их в летней кухне за входной дверью для дальнейшего сбыта, так как у него сложилось тяжелое материальное положение в связи с отсутствием работы и постоянного заработка. Другую часть сухого растения конопли он сложил в два полимерных пакета, один из которых продал за 2000 рублей мужчине по имени Давид, а второй оставил, как для себя, так и для продажи, спрятал его под шифером в хозяйственной кирпичной постройке, расположенной в подворье. 08.06.2018 г. около 17 часов к нему обратился мужчина по имени Давид, который хотел приобрести у него наркотическое средство. Он уточнил у Давида, какое количество конопли ему надо, сказал, что спичечную коробку с измельченным сухим растением конопли он может продать за 500 рублей, а измельченную коноплю в объеме двухсотграммового стакана он продаст за 2000 рублей. С Давидом они договорились, что он продаст ему пакет конопли за 2000 рублей. 09.06.2018 г. они встретились с Давидом около 11 часов на стадионе за Кавалерской школой №3, где он продал Давиду коноплю и получил за нее деньги купюрами по 1000 рублей в сумме 2000 рублей. Деньги, вырученные от продажи конопли, он потратил на свои личные нужды. В ходе обыска сотрудниками полиции кроме измельченной конопли также была изъята купюра достоинством 1000 рублей, которая могла остаться у него после продажи наркотического средства Давиду.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Давид» о том, что 09.06.2018 г. он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Давид», в х. Кавалерский возле школы встречался с парнем по имени Сергей, который при встрече передал ему пакет марихуаны, за который он заплатил Сергею 2000 рублей двумя купюрами по 1000 рублей. До этого он созванивался с Сергеем по телефону, спрашивал у него, продает ли он наркотическое средство, Сергей сказал, что продает, договорились, что Сергей за 2000 рублей передаст ему пакет марихуаны. При встрече Сергей сказал, что может продать наркотическое средство в любое время, когда ему будет нужно. Перед встречей в Сергеем его и его автомобиль был досмотрен сотрудниками полиции, ничего запрещенного, наркотических средств у него обнаружено не было. После встречи с Сергеем его повторно досмотрели, денежные средства у него обнаружены не были. Он передал сотрудникам полиции диктофон, который ему был передан ранее сотрудниками полиции для осуществления аудиозаписи разговора с Сергеем, и переданный ему Сергеем пакет, при вскрытии которого сотрудниками полиции, он увидел, что там находится марихуана. Диктофон и марихуана были упакованы и опечатаны.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля под псевдонимом «Давид» (том 2 л.д. 179-182), согласно которым встреча с Сергеем 09.06.2018 г. сзади Кавалерской СОШ, когда Сергей передал ему полимерный пакет с измельченной растительной массой – наркотическим средством, за которое он передал Сергею 2000 рублей, происходила примерно в 10 часов 50 минут.

По показаниям свидетеля К.С.В. (том 2 л.д. 188-191) 09.06.2018 г. он был приглашен оперативными сотрудниками ГКОН ОМВД России по Егорлыкскому району для участия в проведении личного досмотра гражданина, которого представили, как «Давид». В его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр гражданина по имени «Давид», у которого наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств обнаружено не было, был составлен акт. Затем сотрудник полиции сделал ксерокопию денежных средств в сумме 2000 рублей, состоящих из двух купюр номиналом по 1000 рублей, номера купюр были внесены в акт и проверены всеми присутствующими. Затем указанные денежные средства вместе с диктофоном «SONY», в памяти которого не было аудиофайлов, сотрудник полиции выдал «Давиду». Далее был произведен досмотр транспортного средства ВАЗ 2107 белого цвета, на котором «Давид» приехал к зданию ОМВД России по Егорлыкскому району, был составлен протокол досмотра транспортного средства. При досмотре транспортного средства наркотических средств, психотропных веществ, денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт. После этого «Давид» примерно в 10 часов 00 минут сел за руль автомобиля 

<

данные изъяты>, а он с сотрудниками полиции и вторым понятым сели в автомобиль 

<

данные изъяты>, после чего они направились в 

<

адрес>. Во время движения они наблюдали за автомобилем ВАЗ 2107 белого цвета, который нигде не останавливался, из него никто не выходил и в него никто не садился. По прибытию в х. Кавалерский «Давид» позвонил некоему Сергею, сказал, что находится за стадионом школы в х. Кавалерский и готов купить у него наркотическое средство. Примерно в 10 часов 50 минут автомобиль 

<

данные изъяты> подъехал к стадиону, который расположен позади здания Кавалерской СОШ №3. Примерно через 10 минут из автомобиля вышел «Давид», через 2 минуты к нему подошел молодой человек который достал из кармана куртки полимерный пакет и передал его «Давиду», после чего «Давид» передал ему денежные средства. Затем «Давид» сел в автомобиль 

<

данные изъяты>, начал движение, они проследовали за ним, «Давид» нигде не останавливался, остановился возле домовладения по ул. Молодежной 1 х. Кавалерский Егорлыкского района, они подошли к «Давиду», в их присутствии сотрудниками полиции был произведен личный досмотр «Давида», в ходе которого «Давид» сказал, что желает выдать имеющееся у него наркотическое средство, которое он приобрел у мужчины по имени Сергей; выдал один полимерный пакет с находящейся внутри него растительной массой с характерным запахом конопли. Данный пакет вместе с содержимым был изъят, упакован, опечатан биркой. «Давид» выдал диктофон «SONY», в памяти которого находился один аудиофайл, который также был упакован и опечатан биркой. В ходе проведения дальнейшего личного досмотра наркотических средств, денежных средств обнаружено не было. Затем они направились в здание ОМВД России по Егорлыкскому району, где в присутствии второго участвующего лица и «Давида» оперативным сотрудником на диктофоне «SONY» была прослушана аудиозапись разговора «Давида» с Сергеем, когда тот приобретал у него марихуану. После прослушивания запись с диктофона была перенесена на СД диск, который был упакован, сотрудник полиции составил акт прослушивания фонограммы. Также в его присутствии была просмотрена видеозапись, сделанная на мобильном телефоне «Iphone». После просмотра видеозапись перенесена с телефона на диск, который был упакован, сотрудником полиции был составлен акт просмотра видеозаписи. После был произведен его опрос.

Показаниями свидетеля П.А.В. (том 2 л.д. 193-196), аналогичными показаниям свидетеля К.С.В.

Согласно показаниям свидетеля М.С.С. С.С. ФИО1 до заключения под стражу проживал в ее доме по 

<

адрес>. В ходе обыска в ее доме 14.06.2018 г. сотрудниками полиции под кроватью в пакете были обнаружены денежные средства 1000 рублей, которые ей не принадлежат.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля М.С.С. (том 2 л.д. 171-173) следует, что, когда 14.06.2018 г. в ходе обыска в ее домовладении сотрудниками полиции в комнате спальни под матрасом обнаружили денежную купюру достоинством 1000 рублей ВЛ 6133312, на вопрос, кому принадлежит данная купюра, ФИО1 сказал, что это его деньги. За несколько дней до обыска ФИО1 приносил домой 2000 рублей двумя купюрами по 1000 рублей, сказав, что заработал их. Тогда 1000 рублей ФИО1 потратил на спиртное, сигареты, продукты питания.

По показаниям свидетеля Г.Н.Г. (том 3 л.д. 9-12) 14.06.2018 г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в домовладении по 

<

адрес>, в котором проживают М.С.С. и ФИО1 В ходе обыска в комнате спальни дома на кровати под матрасом была обнаружена денежная купюра достоинством 1000 рублей ВЛ 6133312. ФИО1 пояснил, что данная купюра принадлежит ему, он ее заработал.

Показаниями свидетеля Б.А.А. (том 3 л.д. 14-18), которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Г.Н.Г.

Рапортом О/У ГКОН ОМВД России по Егорлыкскому району М.С.М. от 09.06.2018 г. (том 2 л.д. 69) о том, что была получена оперативная информация об осуществлении на территории х. Кавалерский Егорлыкского района незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 В целях документирования преступной деятельности ФИО1 были проведены оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, в ходе которых 09.06.2018 г. примерно в 11 часов 02 минуты ФИО1, находясь на территории стадиона х. Кавалерский, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Давид», действовавшему на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», один полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса с характерным запахом конопли, за 2000 рублей.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 09.06.2018 г. (том 2 л.д. 73-74), согласно которому в целях проверки оперативной информации об осуществлении ФИО1 незаконного сбыта наркотического средства марихуана на территории х. кавалерский Егорлыкского района было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана в отношении ФИО1

Актом личного досмотра и изъятия вещей и документов от 09.06.2018 г. (том 2 л.д. 75-77), согласно которому сотрудники ГКОН ОМВД России по Егорлыкскому району в присутствии очевидцев в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 13 минут в служебном кабинете здания ОМВД России по Егорлыкскому району произвели личный досмотр закупщика под псевдонимом «Давид», у которого наркотических средств, психотропных веществ и других предметов, запрещенных к свободному обороту, не обнаружено.

Актом досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от 09.06.2018 г. (том 2 л.д. 78-79), из которого следует, что сотрудниками ГКОН ОМВД России по Егорлыкскому району в присутствии очевидцев в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 39 минут был произведен досмотр транспортного средства 

<

данные изъяты>, припаркованного возле здания ОМВД России по Егорлыкскому району, в ходе которого наркотических средств, психотропных веществ и других предметов, запрещенных к свободному обороту, денежных средств обнаружено не было.

Актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 09.06.2018 г. (том 2 л.д. 80-83), согласно которому сотрудники ГКОН ОМВД России по Егорлыкскому району в присутствии очевидцев в период времени с 09 часов 15 минут по 09 часов 23 минуты в служебном кабинете здания ОМВД России по Егорлыкскому району произвели осмотр, описание и пометку (регистрацию) денежных средств: двух денежных купюр достоинством по 1000 рублей, серии ВЛ 6133312 и ГГ 2074898, которые были переданы закупщику под псевдонимом «Давид», ему также был передан диктофоне «SONY», на котором отсутствовали записи.

Актом личного досмотра и изъятия (том 2 л.д. 84-86), согласно которому сотрудники ГКОН ОМВД России по Егорлыкскому району в присутствии очевидцев в период времени с 11 часов 11 минут по 11 часов 23 минуты на участке местности по ул. Молодежной 1 х. Кавлерский Егорлыкского района произвели личный досмотр закупщика под псевдонимом «Давид», который добровольно выдал полимерный пакет с растительной массой, которую ему продал за 2000 рублей Сергей. Данный пакет был изъят, упакован, опечатан биркой. Также у закупщика под псевдонимом «Давид» был изъят диктофон «SONY» с одной записью, упакован, опечатан биркой.

Актом осмотра и прослушивания фонограммы от 09.06.2018 г. (том 2 л.д. 101-103), из которого следует, что сотрудники ГКОН ОМВД России по Егорлыкскому району в присутствии очевидцев в период времени с 14 часов 49 минут по 15 часов 25 минут в служебном кабинете здания ОМВД России по Егорлыкскому району произвели осмотр и прослушивание фонограммы с цифрового диктофона «SONY» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, проводимого 09.06.2018. В ходе прослушивания установлено, что в разговоре участвуют закупщик под псевдонимом «Давид» и мужчина по имени Сергей. В ходе осмотра и прослушивания фонограммы произведена перезапись прослушанной фонограммы на СД диск с одним аудиофайлом, который был упакован, опечатан биркой.

Актом осмотра и просмотра видеозаписи от 09.06.2018 г. (том 2 л.д. 104 -105), согласно которому сотрудники ГКОН ОМВД России по Егорлыкскому району в присутствии очевидцев в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут в служебном кабинете здания ОМВД России по Егорлыкскому району произвели осмотр мобильного телефона «Iphone 6», в памяти которого находится один видеофайл с оперативно-розыскным мероприятием «наблюдение», проводимого 09.06.2018 на территории х. Кавалерский Егорлыкского района, и перенесен на DVD диск, который был упакован и опечатан биркой.

Заключением эксперта №184 от 23.06.2018 г. (том 2 л.д. 117-119), из которого следует, что представленная растительная масса, изъятая 09.06.2018 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у закупщика под псевдонимом «Давид», содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 58,4 г, первоначальное количество которого на момент производства исследования 09.06.2018 г. составляло постоянной массой 58,5 г.

Протоколом осмотра предметов от 25.07.2018 г. (том 3 л.д. 46-53), согласно которому был произведен осмотр растительной массы, находящейся в полимерном пакете, изъятой 09.06.2018 г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у закупщика под псевдонимом «Давид», произведено ее фотографирование.

Протокол обыска от 14.06.2018 г. с фототаблицами (том 2 л.д. 9-16), согласно которому в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей ВЛ 6133312.

Протоколом осмотра предметов от 27.06.2018 г. (том 2 л.д. 158-163), согласно которому был произведен осмотр денежной купюры достоинством 1000 рублей серии ВЛ 6133312, изъятой 14.06.2018 г. в ходе обыска у ФИО1 по 

<

адрес>, произведена ее фотосъемка.

Протоколом осмотра предметов от 06.07.2018 г. (том 2 л.д. 184-185) из которого следует, что был произведен осмотр детализации абонентского номера закупщика под псевдонимом «Давид», на которой зафиксированы телефонные соединения с абонентским номером 

<

***>, используемым ФИО1, 08.06.2018 г. в 17 часов 14 минут, длительность соединения 0:39 сек., 09.06.2018 г. в 08 часов 11 минут, длительность соединения 0:59 сек., 09.06.2018 г. в 09 часов 34 минуты, длительность соединения 0:15 сек, 09.06.2018 г. в 10 часов 44 минуты смс-сообщение, 09.06.2018 г. в 10 часов 56 минут, длительность соединения 0:15 сек.; 09.06.2018 г. в 11 часов 06 минут смс-сообщение.

Протоколом осмотра предметов от 08.07.2018 г. (том 2 л.д. 184-185), согласно которому был произведен осмотр DVD диска с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого 09.06.2018 г. на территории х. Кавалерский. При воспроизведении видеофайла установлено видеоизображение мужчины - закупщика под псевдонимом «Давид», к которому подошел второй мужчина – ФИО1, здоровается, достает из внутреннего кармана куртки сверток и передает его «Давиду», который в свою очередь передает ФИО1 денежные средства, они беседуют.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 08.07.2018 г. (том 2 л.д. 205-207), согласно которому был произведен осмотр и прослушивание аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 09.06.2018 г. на территории х. Кавлерский, на СД диске, где имеется разговор двух мужчин: закупщика под псевдонимом «Давид» и мужчины по имени Сергей.

Вина ФИО1 по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными им в качестве подозреваемого, обвиняемого (том 2 л.д. 45-48, том 3 л.д. 72-74).

По показаниям свидетеля Г.Н.Г. (том 3 л.д. 9-12) 14.06.2018 г. он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении обыска в домовладении по 

<

адрес>, в котором проживают М.С.С. и ФИО1 Перед началом проведения обыска ФИО1 было предложено выдать наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. В ходе обыска в летней кухне за дверью, лежащей на полу, были обнаружены два спичечных коробка, каждый из которых был подписан: «500 руб». Внутри спичечных коробков находилась сухая измельченная растительная масса с характерным запахом конопли. Затем в ходе обыска в хозяйственной постройке, между шифером и фанерой был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась сухая измельченная растительная масса с характерным запахом конопли. Все вышеуказанные предметы в их присутствии были изъяты, опечатаны бирками с пояснительными надписями и их подписями. ФИО1 в ходе обыска пояснил, что вся изъятая у него растительная масса - конопля, принадлежит ему. 

Показаниями свидетеля Б.А.А. (том 3 л.д. 14-18), аналогичными показаниям свидетеля Г.Н.Г.

По показаниям свидетеля М.С.С. (том 2 л.д. 171-173) с апреля 2018 г. она стала сожительствовать с ФИО1, жили вдвоем у нее дома по 

<

адрес>, больше с ними никто не проживал и по их двору, хозпостройкам не ходил, друзей у ФИО1 не было, к ним домой никто не приходил. В ходе обыска в ее домовладении ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в присутствии понятых в летней кухне за дверью, лежащей на полу, были обнаружены два спичечных коробка с надписью «500», внутри которых находилась измельченная растительная масса с характерным запахом конопли. Далее в ходе обыска в хозяйственной постройке под крышей, между шифером и фанерой был обнаружен полимерный пакет с измельченной растительной массой внутри с характерным запахом конопли. ФИО1 на вопрос сотрудников полиции о том, кому принадлежит изъятая растительная масса, признался, что она принадлежит ему.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 14.06.2018 г. с фототаблицами (т.2 л.д. 37-44), из которого следует, что ФИО1 пояснил, что желает указать место и способ совершения им преступления, а именно незаконного приобретения и хранения наркотических средств, обнаруженных и изъятых в ходе обыска по месту его жительства 14.06.2018 г. По предложению ФИО1 участники следственного действия проехали в южном направлении по ул. Сидельникова х. Кавалерский Егорлыкского района Ростовской области, к участку местности в лесопосадке, на котором он сорвал дикорастущее растение конопли. Находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах в южном направлении от дома №94 по ул. Сидельникова х. Кавалерский Егорлыкского района Ростовской области, ФИО1 указал на лесопосадку, расположенную слева по ходу движения, и пояснил, что на данном участке местности, 02.06.2018 г. около 16 часов он 

<

данные изъяты>, которые сложил в принесенный с собой пакет, затем пошел к зданию Кавалерской СОШ №3, расположенной по ул. Кирова х. Кавалерский, чтобы оставить позади здания школы 

<

данные изъяты>. После чего ФИО1 предложил указать место, где он 

<

данные изъяты>. Находясь позади здания Кавалерской СОШ №3, по ул. Кирова 2 х. Кавалерский Егорлыкского района Ростовской области, ФИО1 указал на участок местности под деревом, неподалеку от полуразрушенного кирпичного строения и пояснил, что 02.06.2018 г. около 17 часов на данном участке он разложил в траве сорванные им ранее около 10 кустов конопли, 

<

данные изъяты>, а 07.06.2018 г. около 19 часов он вернулся на это место, 

<

данные изъяты> в принесенный с собой пакет, который принес к себе домой на 

<

адрес>. Находясь дома, часть сухой конопли он разложил по спичечным коробкам, которые спрятал в летней кухне за входной дверью, чтобы в дальнейшем кому-нибудь продать, другую часть сухой конопли в пакете спрятал под шифером в хозпостройке в подворье. 

Показаниями эксперта М.З.Г. (том 3 л.д. 58-60) о том, что наркотические средства: каннабис (марихуана), изъятые 09.06.2018 у закупщика под псевдонимом «Давид» (объект №1, пакет №1, заключение эксперта № 184 от 23.06.2018 г.), каннабис (марихуана), изъятые 14.06.2018 г. в ходе обыска у ФИО1 (объекты №№ 2 и 3, пакет №2, заключение эксперта № 185 от 25.06.2018) и каннабис (марихуана), находящаяся в полимерном пакете, изъятом 14.06.2018 г. в ходе обыска у ФИО1 (объект №4,пакет №3, заключение эксперта №185 от 25.06.2018 г.) не имеют общего источника происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного для их изготовления, так как при исследовании указанных объектов было выявлено, что объекты №№ 1 и 4 отличаются по процентному соотношению (массовой доле) тетрагидроканнабинола, как между собой, так и с объектами №№ 2 и 3, объекты №№ 1 и 4 совпадают между собой по процентному содержанию каннабидиола, но отличаются от объектов №№ 2 и 3 по данному показателю; объекты №№1, 2 и 3 совпадают между собой по относительному содержанию каннабинола, но отличаются по относительному содержанию каннабинола от объекта №4. При этом на каннабиноидный состав наркосодержащих растений влияет широкий набор факторов, таких как условия произрастания, техника сбора, обработки, условия хранения. Растение конопли, из которого получают каннабис (марихуану), характеризуется высокой степенью изменчивости, в связи с чем содержание наркотически активных веществ в близко растущих растениях, в разных частях одного растения может варьироваться в широких пределах - от долей процента до нескольких процентов. 

Рапортом ст. следователя СО ОМВД России по Егорлыкскому району С.И.С. (том 2 л.д. 148) о том, что 14.06.2018 в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята измельченная сухая растительная масса, находящаяся в двух спичечных коробках и в полимерном пакете. 

Протоколом обыска от 14.06.2018 г. с фототаблицами (том 2 л.д. 9-16), согласно которому в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в летней кухне на полу под деревянной дверью были обнаружены два спичечных коробка с надписями «500 руб.» с измельченной растительной массой внутри них с характерным запахом конопли; в кирпичной хозяйственной постройке между шифером и фанерой был обнаружен полимерный пакет с измельченной растительной массой внутри с характерным запахом конопли. 

Заключением эксперта №185 от 25.06.2018 г. (том 2 л.д. 135-137), согласно выводам которого представленная измельченная растительная масса зеленого цвета, изъятая 14.06.2018 г. в ходе проведения обыска у ФИО1, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 5,04 г (объект №1), 4,45 г (объект №2), 172,88 г (объект №3). 

Протоколом осмотра предметов от 25.07.2018 г. (том 3 л.д. 46-53), согласно которому были осмотрены два пустых спичечных коробка с рукописными надписями: «500 руб.», два полимерных пакета с измельченной растительной массой земельного цвета с характерным запахом конопли, один пакет с измельченной растительной масса зеленого цвета, содержащие наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющиеся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), остаточной массой 4,31 г, 3,72 г, 172,15 г, изъятые 14.06.2018 г. в ходе проведения обыска у ФИО1

Оценив вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении вышеуказанных преступлений. 

Судом в основу приговора положены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, обвиняемого, и оглашенные в судебном заседании в связи с отказом ФИО1 от дачи показаний в ходе судебного следствия, при этом ФИО1 показал, что ранее данные им показания полностью поддерживает. 

Имеющиеся незначительные противоречия в показаниях свидетеля под псевдонимом «Давид» и свидетеля М.С.С., данных в ходе предварительного и в ходе судебного следствия, были устранены в судебном заседании, свидетели под псевдонимом «Давид» и М.С.С., показали, что при даче показаний в ходе предварительного следствия более подробно помнили обстоятельства произошедших событий, даты, время, которые по прошествии времени забыли, подтвердили в судебном заседании показания, данные ими в ходе предварительного следствия.

Атлас запретных орудий и способов добычи водных биоресурсов (том 1 л.д. 91-156), не содержит каких-либо сведений, указывающих на обстоятельства преступлений, в которых обвиняется ФИО1, является разъяснением порядка применения законодательства, судебной практики, поэтому в качестве доказательства вины ФИО1 в совершении преступлений судом не принимается. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №2255 от 22.06.2018 г. (т.2 л.д.154-156) ФИО1, как в период инкриминируемых ему деяний в полной мере осознавал фактический характер своих действий и мог руководить ими, так и в настоящее время в полной мере осознает фактический характер своих действий и может руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, то есть вменяем и подлежит уголовной ответственности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду покушения на хищение имущества П.И.Б., по ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов по п.п. «б», «в» ч.1 ст. 256 УК РФ, как незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов с применением запрещенных орудий, в местах нереста и на миграционных путях к ним;

- по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- по эпизоду сбыта 09.06.2018 г. наркотических средств в значительном размере по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, который он не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было у него обнаружено и изъято в ходе обыска, свидетельствует то, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере, тем самым, приискал средства совершения преступления, приготовил наркотическое средство к сбыту, расфасовав часть наркотического средства по спичечным коробкам, на которых написал стоимость наркотического средства, часть незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана) сбыл лицу под псевдонимом «Давид», сообщил, что может еще предоставить ему наркотическое средство при необходимости. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд по каждому из эпизодов признает активное способствование им раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Поскольку на момент совершения ФИО1 преступлений по всем эпизодам, он имел непогашенные судимости по приговору Егорлыкского районного суда Ростовской области от 01.06.2012 года и по приговору Егорлыкского районного суда Ростовской области от 11.07.2016 года, в его действиях на основании ч.1 ст. 18 УК РФ по эпизоду покушения на хищение имущества П.И.Б. и по эпизоду незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов подлежит признанию рецидив преступлений, по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, по эпизоду сбыта 09.06.2018 г. наркотических средств в значительном размере, по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в действиях ФИО1 в силу п. «а» ч.2 ст. 18 УК РФ подлежит признанию опасный рецидив преступлений, что согласно п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1 по каждому из эпизодов.

ФИО1 

<

данные изъяты>. 

На основании изложенного, суд считает, что добиться социальной справедливости и исправление подсудимого ФИО1 возможно назначением ему наказания по каждому из эпизодов в виде лишения свободы, с учетом положений ч.2, 3 ст.68, ч.3 ст. 66 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ с отбыванием наказания согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 с применением ст. 64, ст.73 УК РФ, для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает. 

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения – заключение под стражу ФИО1 не изменять.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять с момента провозглашения приговора, срок его содержания под стражей с 14.06.2018 г. до момента вступления приговора в законную силу на основании ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: сеть ставную, раколовную ловушку, резиновую камеру, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Егорлыкскому району по квитанции №49, «Карп венгерский» 23 шт., «Карась серебристый» 32 шт., «Толстолобик» 1 шт., «Окунь» 5 шт, «Рак» 56 шт, хранящиеся в морозильной камере «Мясного павильона» Центрального рынка РАЙПО «Искра», наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 178 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Егорлыкскому району по квитанции №367, салфетки из синтетического материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Егорлыкскому району по квитанциям №373, №55, видеозапись и аудиозапись ОРМ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Егорлыкскому району по квитанции №56, растительную массу каннабис (марихуана) остаточной массой 57,65 г., 4,31 г, 3,72 г., 172,15 г, два пустых спичечных коробка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Егорлыкскому району по квитанции №373, на основании п.п. 1, 2, 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ необходимо уничтожить; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, договор пользования рыбоводным участком №127/Р от 04.12.2015 г., акт выпуска объектов аквакультуры в водный объект в границах рыбоводного участка от 22.05.2016 г., переданные на хранение потерпевшей ФИО5, согласно п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ следует оставить ей же; детализацию телефонных соединений, хранящуюся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 187), в силу п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ необходимо хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, денежную купюру ВЛ 6133312 достоинством 1000 рублей, переданную на хранение в кассу бухгалтерии ОМВД России по Егорлыкскому району согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч.1 ст. 256 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение имущества ФИО5) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев;

- по п.п. «б», «в» ч.1 ст. 256 УК РФ (по эпизоду незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов) в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта 09.06.2018 г. наркотических средств в значительном размере) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

- по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения - заключение под стражу ФИО1 не изменять.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 06 сентября 2018 года. Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 14 июня 2018 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: сеть ставную, раколовную ловушку, резиновую камеру, хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Егорлыкскому району по квитанции №49, «Карп венгерский» 23 шт., «Карась серебристый» 32 шт., «Толстолобик» 1 шт., «Окунь» 5 шт, «Рак» 56 шт, хранящиеся в морозильной камере «Мясного павильона» Центрального рынка РАЙПО «Искра», наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 178 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Егорлыкскому району по квитанции №367, салфетки из синтетического материала, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Егорлыкскому району по квитанциям №373, №55, видеозапись и аудиозапись ОРМ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Егорлыкскому району по квитанции №56, растительную массу каннабис (марихуана) остаточной массой 57,65 г, 4,31 г, 3,72 г., 172,15 г, два пустых спичечных коробка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Егорлыкскому району по квитанции №373, уничтожить; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, договор пользования рыбоводным участком №127/Р от 04.12.2015 г., акт выпуска объектов аквакультуры в водный объект в границах рыбоводного участка от 22.05.2016 г., переданные на хранение потерпевшей П.И.Б., оставить ей же; детализацию телефонных соединений, хранящуюся в материалах уголовного дела (том 2 л.д. 187), хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения, денежную купюру ВЛ 6133312 достоинством 1000 рублей, переданную на хранение в кассу бухгалтерии ОМВД России по Егорлыкскому району, конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Егорлыкский районный суд Ростовской области в течение десяти суток с момента провозглашения, а осужденным ФИО1, заключенным под стражу, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе в течение десяти суток заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: